

08.07.2019 r.

P. Szymbor
WÓJT
Wojciech Kopczyński

dotyczy: OŚ.6220.1.2019

Urząd Gminy
w Goszczynie
ul. Bądkowska 2
05-610 Goszczyn

PROTEST ZBIOROWY wraz z żądaniem o dopuszczenie w charakterze strony postępowania

W związku z planowaną inwestycją budowy elektrowni fotowoltaicznej na terenie działki nr 71, obręb Olszew, gm. Goszczyn wyrażamy stanowczy protest przeciwko tej budowie.

Zrzucamy przedmiotowemu projektowi:

- 1) **Elektrownia ma niekorzystny wpływ na zdrowie.** Elektrownia fotowoltaiczna o tak gigantycznej mocy jaka jest planowana będzie produkowała bardzo duży stały ładunek dodatni oraz ogromne stałe pole elektryczne i magnetyczne, które oddziaływać będzie na nasze zdrowie. System chłodzenia przetwornic napięcia tak ogromnej elektrowni będzie generować wielki hałas, który szczególnie w porze wieczornej będzie bardzo uciążliwy dla mieszkańców. W chwili obecnej narażeni jesteśmy na skażenie środowiska, różnego rodzaju promieniowania elektromagnetyczne i inne, dlatego nie pozwalamy na dodatkowe źródła, które będą zabijały nas, nasze dzieci i wnuki.
- 2) **Dewastacyjny wpływ przyrodę.** Dowody przytaczane przez naukowców, o których można szeroko czytać np w internecie, podają iż znamienne wzrasta śmiertelności dla owadów bytujących w otoczeniu paneli słonecznych ogniwo fotowoltaicznych. Owady zapylające są w naszym rejonie sadowniczym kluczowym elementem środowiska. Przy braku pszczoł zapylenie wszelakich owoców będzie całkowicie niemożliwe (już obecnie walczymy z nowymi chorobami pszczoł i zmniejszeniem ich populacji). Brak pszczoł doprowadzi do ruiny nasze gospodarstwa domowe. Będziemy musieli wyrwać sady, ponieważ nie będzie pszczoł, które zapylają kwiaty i przestawić nasze uprawy na rośliny wiatropylne np. zboża.
- 3) **Zły wpływ na ludzi i przyrodę.** Podejrzewamy, że ogniwa fotowoltaiczne, które mogą ulegać uszkodzeniom będą zanieczyszczały środowisko, a zawarty w nich płyn będzie się przedostawał do wód powierzchniowych i głębszych.
- 4) **Obecność elektrowni obniży wartość naszych gruntów.** Powstanie farmy fotowoltaicznej narusza zasady ładu przestrzennego na danym terenie i koliduje z sąsiednimi terenami, które są zagospodarowane sadowniczo, jak i zabudową mieszkalną.
- 5) **Negatywny wpływ na mikroklimat.** Obawiamy się, że w wyniku obecności elektrowni w okresie zimy dobowe wahania temperatur mogą się zwiększyć: w ciągu dnia może się ona nadmiernie podnosić, a z kolei w nocy dodatkowo obniżać, co może spotęgować wpływ zimna na uprawy. Wpływ elektrowni może zwiększyć rozmiar suszy, który występuje na naszym terenie, co może wpłynąć na uprawy. Spotęgowanie wpływu zimna i suszy na uprawy może mieć odzwierciedlenie w podwyższeniu wysokości składek w firmach ubezpieczeniowych i obniżeniu wypłat odszkodowań.

- 6) **Brak zapewnienia warunków bezpieczeństwa.** Ze względu na zapobieganie nieuchronnym zdarzeniom żywiołowym oraz awarii urządzeń technicznych, instalacji i środków transportowych, które jak wiadomo charakteryzują się własnym, niepowtarzalnym przebiegiem oraz różnorodnością przyczyn i bezpośrednich skutków, dla ograniczenia jej skutków dla ludzi i środowiska inwestor powinien zagwarantować maksymalny poziom bezpieczeństwa. Należy tu wspomnieć, że zgodnie z mapami geodezyjnymi przedmiotowa działka na której ma być zlokalizowana inwestycja nie zapewnia skutecznego dostępu dla służb ratunkowych - działka posiada jedynie jedną drogę dojazdową z drogi publicznej, która ma długość ponad 300 metrów, a jej szerokość jest mniejsza niż konieczna na wyminięcie się np dwóch wozów bojowych straży pożarnej.
- 7) **Jest to widok nieestetyczny.** Nikt nie przeprowadzał z mieszkańcami rozmów na temat planów budowy elektrowni fotowoltaicznej. Największa obecnie elektrownia fotowoltaiczna w Polsce została umiejscowiona w gminie Czernikowo, na obszarze o powierzchni ok. 7,7 hektarów. Moc zainstalowana farmy wynosi 3,77 MW. Z Zawiadomienia Urzędu Gminy Goszczyn z dnia 01.07.2019 r. wynika, że planowana elektrownia na naszym terenie ma być jeszcze większa - 4 MW.
- 8) **Elektrownia wpłynie negatywnie na samopoczucie mieszkańców.**

Resumując uważamy, że elektrownia powinna być zlokalizowana na terenach niezamieszkałych, jak to jest robione w krajach na świecie.

Dodatkowo pragniemy zauważyć, że w piśmie skierowanym do mieszkańców sygn. jw nie podano nr działki na której ma być zlokalizowana inwestycja, co jest niezgodne z Kodeksem Prawa Administracyjnego - domniemamy że działanie takie może być celowe, dla zmylenia i odwrócenia zainteresowania?

W związku z powyższym my niżej podpisani wraz z naszymi rodzinami wnioskujemy o zakaz budowy elektrowni fotowoltaicznej na planowanym terenie.

Jednocześnie stosownie z Kodeksem Prawa Administracyjnego żądamy dopuszczenia wszystkich mieszkańców i właścicieli sąsiadujących nieruchomości w charakterze strony przedmiotowego postępowania administracyjnego. Wskazane powyżej argumenty bezpośrednio wskazują na nasz interes prawny jako strony – jest on bezpośredni, konkretny, realny i znajduje potwierdzenie w okolicznościach faktycznych, które uzasadniają zastosowanie normy prawa materialnego.